ut mihi non mirum sane videatur, tot viros eruditissimos, tot praeclarissima ingenia uno semel tempore effloruisse, ubi ea excollendi ingenii quasi armamentaria quaedam publicitus exponerentur.... In quo aevo nostro non gratulari et quidem vehementissime non possum, quod extincto iam prope bonarum litterarum splendore in ea rursum tempora redierit, ut exuta barbarie in pristinum illud decus denuo aspiret taleque congerendis optimorum auctorum libris studium adhibeat, ut id brevi cum his quae diximus temporibus vitae configgere possit. Sed neque fidelissimi interpres deesse nobis videntur.... Solus poetarum Catullus, quo nemo suavior, nemo iucundior, nemo tertiior fuerat, scabra adhuc rubigine consitus detinebatur, cui ad temporum iniuriam ne id quidem defore potuit, quominus a litteratoribus quibusdam stigmatibus inelutilibus inureretur.... Verum enimvero rerum natura parens diutius tantam iacturam non sustinens, quom aliquandiu poeta iucundissimus situ marcoreque squaleret, quomodo tandem hunc etiam in lucem reduceret enixa est, idest ud civium ipsius inveniretur aliquis, qui eum et a barbarie vindicaret et ubi aliqua vel mendosa vel abstrusa essent, emendaret, explicaret atque digereret. Is est Hieronymus Avantius Veronensis, cuius vigiliae eximiaeque in civem suum pietas id tandem effecisse perspiciuntur, ut ex obsculo nitidum, ex lacero solidum et ex barbaro denique Latinum denuo efficeret.... Verum tanta fuit hominis modestia, tanta ingenii vivacissimi diffidentia, ut eas vigilias suas non nisi paucis et his quidem amicissimis, quom ruri rediret, exhiberet, ut vel arrogantiae omnem a se suspicionem amoveret vel aemulorum obtrectationibus, qui praeclara omnia ogganiunt, occasionem omnem adimeret. Ego vero, cui iam annis duobus eas vigilias suas, utpote qui currentem eum, sicuti aiunt, plerumque impuleram, singulari humanitate sua dedicaverat, neve menstruos illos labores, sic enim eos appellabat, ederem, una etiam iniunxerat, considerans mecum, quantum studiosis omnibus gloriaeque Catulli consulerem, si in publicum quandoquem emitterentur. Malui amicitiae nostrae discrimen

subire praevaricatorque videri, quam ea intra scrinia continens Catullum ita, sicuti erat, scabrum sentumque intra studiosorum manus relinquere, quum praesertim Hieronymi etiam gloriae non parum consultum iri vidisem quumque haec scripta Leonicus Patavinus, Iacobus comes Iuliarius Veronensis, Aurelius Ariminensis, Calfurnius Brixensis, nulla non laude maiores, sedulo perlegerint ac mire commendarint, quom et ingenii ipsius dexteritas talisque in civem suum pietas vulgo studio suorum innotesceret.... [Expl.]: Has itaque emendationes Catullianas laetis animis, iuvenes studiosissimi, accipite atque Catullum ipsum ita vobis restitutum tali deinceps cura diligentiaque exutite, ut et sales ipsius habitumque generosi huius carminis, id quod facturos vos non ambigo, penitus imbuatis. Patavii tertio Nonas Martii Anno Christi Domini MCCCCXCIII.

Dedication. Hieronymus Avantius Veronensis Augustino Moravo Olomucensi S.P. [Inc.]: (f.a2) Scribis Augustine, eruditorum humanissime, tibi renunciatum esse, quemadmodum hac publica studiorum remissione depositis altioribus studiis Valerii Catulli lusus retractem rogasque, ut tibi Catullianas dictiones mancas aut inversas seu epigrammata incautius congesta transverso calamo illinire velim. Et si onus supra vires meas iniungis, turpissimum esse duxi tuae voluntati morem non gerere, quem tantopere et colo et observo. Malui potius audentior videri quam ullam a me repulsam acciperes, immo et libentius, quid in mentem succurrit, te auspice observabo, expectaturus tuum de meis omnibus annotationibus simplex iudicium ac nudum examen, cum praesertim ea te comitate praeditum sciā, ut stilum rudem, quo haec condita erunt, in bonam partem accepturus sis cumque probe cognoscas iam ab hinc annis quinque me humanitatis, studiis paene renunciasse et philosophorum dogmata, quae nostro tempore horrida sunt et inculta, prosecutum fuisse. Cur autem hac tempestate mansuetissimas musarum delicias recole, paucis accipe. Priusquam philosophorum sacris initiarer, impensissime, haud vera tacebo, conatus

sum Catulliana pleraque loca abstrusissima percipere ac potissimum vatem hunc a syllabarum praevericatione, qua maxime notabatur, vindicare. Ceterum tunc tenuitate ingenii vix quadraginta loca aut paulo plura perversa offenderam ac anxius restitueram, ut coram te annotavimus eo die, quo Patavinam prefecturam initit Sebastianus Baduarius, nostrorum studiorum recidivum decus ac singulare ornamentum. Nunc quum intermissis severioribus studiis in agellum meum, ut apud me essem, secedere vellem, Christoforus Papallis, iuvenis non minus poeticae quam legum peritus, Catullum satis bonae vetustatis mihi sub certa fide commendavit, inibi dum singula regustarem ac diligentius perscrutarer conferremque exemplaria et meum praesertim iamdiu manu exaratum, nonnulla alia restitui loca. Qua industria id effeci, ut me haud laboris poeniteat... Quis enim ante laboriosissimam Calphurnii castigationem Catilli scripta non stomachosus attingebat? Hic porro, quantum humani vires ingenii passae sunt, uno mense elaboravit; quin vir iste uti morum gravitate (et) integritate, sic virtutum amore ac eximia eruditione spectatissimus, dum quatuor illa poetarum volumina impressoribus festinatibus emendaret, non negabat plerasque apud Catullum esse mendas, quae tam in circumciso tempore vix corrigi possent. At singulis lectionibus, quas in frequentissimo Gymnasio Patavino profitetur, plures Catulli sensus latentes atque ad hoc aevi non perceptos in dies, ut dicitur, recognoscit, edocet, quae omnia, ut habeamus, hortor et rogo. Nihil enim ex eius officina non exultissimum prodit. Alii praeterea pariter lectioni Catullianae suffragantur.... (He names Augustinus Beneus, Hieronymus Bagolinus, Mattheus Rufus, Johannes Antonius Pantheus, Baptista Guarinus the Younger, Petrus Bravus, Johannes Franciscus Burana, Donatus Avogarius, Alovixius Zendrata, i.e. Ludovicus Cendrata)... Quorum omnium castigationibus ac inventis prorsus candorem suum reparabit vatum doctissimus Catullus. Parthenius quoque, ne longe abeam, plura loca in suis commentariis reformat et multis aliis locis lucem daturus erat, nisi amicorum

assiduis et precibus et adhortationibus editionem paene praecipitare coactus fuisset. Verum nunc, ut accepi, festinationis iacturam mora ac diligentia resarcire nititur. Ego interim, ut pro viribus nostris tibi mos geratur, quicquid vel ex veterum codicum praesidio vel ex assidua nostra versuum libratione observaverim, brevibus explicabo.... (Then the commentary on Catullus follows, f.a2-a5) In calce epistolae tuae pleraque inquiris loca non a me, qui vix per triennium in haec studia incubuerim ac eadem iam dudum sequestraverim, sed depromenda aviro, magnam cui mentem animumque Delius inspiret vates. Sed quo tamen vinculo inhibeo, ne saltem aliqua te auspice attingam, malo equidem tecum inscitiae quam improbi stuporis argui. Quare quom, quae supra annotavimus, ad te mittere maturuisse, decrevi rem hanc paululum differre, ut aliquibus quae sit tuis, nam eorum multa superius enarrata invenies, a me uberiori satisfactum iret. Tuis igitur optatis inhiens Benacum accessi, non studio visendi lacum alioquin amoenissimum, sed ut convenirem Paulum Calderinum, quem certe avunculus eius, non minus Angeli Politiani probris indignus quam eiusdem Angeli laudibus dignissimus, et rerum et virtutum haeredem constituit, apud quem, ut huius comitatem, frugalitatem scias ac desideres, habeas nusquam dulcius, nusquam hilarius, numquam maiori cum voluptate me dies composuisse.... (f.a5') Quare ut ad phrasim tandem redeam: in eius montis olentissimis herbis fragrantissimo vertice cum Paulo meo ex his, quae cunctabar, multa una advertimus. Ipse quidem plura probe vidit, plurima optime recognovit. Quod tamen nec multa me admiratione afficit: hic avunculi fere omnes libros, si septem cadaveris comites excipias, tam Graecis quam nostris litteris nactus est, quos quom intuetur, quasi praceptorum semper invenit. Domitius namque nihil animadvertisendum praelegebatur, quod non in codicum margine signaret atque cum aliis auctoribus conferret, ut quaeque promptuaria teneret, cuius rei brevi locupletissimos testes reliquisset, nisi acerba nimis mors eum praevenisset. Nam quom his die-

bus a Paulo inquirerem, quod opus in manibus Domitii versaretur ante immaturum et nunquam satis conclamatum diem suum, tunc ille nihil ultra, sed iure illachrimans et scrinia codicibus referta recludens, aperuit mihi librum non absolutum, quem observationum ac recognitionum vocabat Domitius et Pausaniam, qui Domitii benigno labore de Graecia in Italiam migrabat. Verum vix tertiam partem gloriosi itineris tenebat, cum trigenaria Domitii nece—heu naturae dedecus—vix suos in Pelasgos agnitus remansit. Iisdem diebus Ciceronis ad Atticum epistulas, non nobis minus quam Attico fuerant cognobiles, reddebat; itidem commentaria in Silium Italicum, libros Fastorum Nasonis, politica Ciceronis officia ac pleraque alia partim fere absolverat, partim inchoaverat. Sed huius nonnulli labores, proh fulta robore atque unco animadvertisenda, alium dominum sortiti sunt. Caesarum vitas a Suetonio derelictas conditissimo stilo exorsus fuerat. Iis igitur institutionibus ac praeclaris monumentis Paulus imbutus, quid ignorabit, quum ille insuper assiduo studio beatissimae memoriae ac miro ingenio suffragetur? Ipse igitur me suadente immo deprecante dialecticorum maeandris, quibus interceptus erat, inducias indixit, ut una huiusmodi amoeniores artes reviseremus. Nostras has in Catullum meditatiunculas huic ostendimus ac placuisse sic gratulamur, ut aliorum iudicium audentius aliquando subiturus sim. Nimis multis sermo esset, si velim omnia, quae una per scrutati sumus, referre. Sed de multis satis sit, quid super quaedam Catulliana quae sita tua Paulo annuente censem. In primis non meam, sed variam lectionem accipies illius . . . At quom postremo quaeras, an me iudice liceat nobis in faleucio endecasyllabo abuti primo pede, ut Catullus solet, pace aliorum dixerim: nequaquam decet . . . / . . . [Expl.]: Quod autem noster ille citet Priapeiarum auctoritatem, credo interim Nasonem vel si mavis Maronem aliquando trochaeum et iambum locasse in prima sede faleucii. Num tandem sibi tantum arrogabit, ut autem sibi, quid et Maroni vatum praecellentissimo, licere? Ceterum si perspiciet intimius, non modo in prima sede faleucii apud Ma-

ronem alium a spondeo non reperiret, sed in toto Priapeiorum opusculo alioquin obscenissimo, nullam syllabam perperam positam inveniet, nisi Maro, ut vulgo fit, ex prava inscriptione legatur. Ego enim, ut hanc rem penitus perciperem, totam hanc Maronis paginam perlegi ac fere omnium syllabarum quantitatem ponderavi omniumque dictionum inversionem depravationemque accommodavi, quae omnia tibi explicare constitui, quia me tibi minimum hactenus satisfecisse videor: omnia prius persolvissem, si ad te has nugulas nostras ante preces tuas missem. Quare ut a nobis aliquid accidat precibus tuis, audi quid in Maronem castigatione dignum animadverterim:

Commentary. [Inc.]: (f.5a') In primo carmine legerem, “aut quibus hanc oculis” (*CP* I,8), casu quarto, non autem “hoc”. Infra legerem, “cum teret obsessas” (*CP* III,4) a verbo *tero*, non autem “*tenet*”. Unde Tibullus “nec amplexus aspera barba terit” (*EL*.I,8,32), vel lege “*tenet*” pro “*tenebit*”. Infra legerem “tormento cytharaque tensiorem”, non “tomento” (*CP* VI,5). Sic Apulegius in prima apologia vocat capillum tormento assimilem (*A*.4, 29).../... [Expl.]: (f.a6) Infra “immanem stomachum mihi videtis”, non autem “mihi stomachum” (*CP* LXXVII,1). Infra legerem “negent amicae cunnilinge vicinae” (*CP* LXXVIII,2), non autem “amicos cunnilingi”, loquitur enim “cunnilingum suaे vicinae”, ibidem. Legerem “puella fortis”, non “foris” (*CP* LXXVIII,3). Adde igitur “t”. Ibidem legerem “impingeo celer passu”, “celer” casu recto (*CP* LXXVIII,4). Infra legerem “fascino gravis tento”, non “tenero” (*CP* LXXVIII,1). Sequens versus est principium pulcherrimi dialogi, qui continetur quinque disticis. Mirabar cur in opusculo meo alioquin integerrimo deficere epigramma illud “Rusticus aerari quondam etc.” (*CP* LXXXII), quod passim in aliis imprimitur. Ecce Aurelius Ariminensis vates nostro aevo illustris idemque Graecis ut Latinis litteris praestantissimus indicavit mihi carmen hoc in quodam hortulo Patavino insignitum marmore satis vetusto, cuius carminis ultimus versus erat: “Hunc tu sed tento – scis

puto, quod sequitur.” At triviales doctores carmen hoc Maronianis inseruere, argutulum sensum ignorantes pro tento taceo supposuere. In ultimo epigrammate legerem “tepente” (*CP LXXXIII,3*), ibidem legerem “destitutor inguinum” (*ibid.14*), ibidem “o saeve pennis”, non “o scelest” (*ibid.19*). Legerem ibidem “canis vel ille saevus usque ait tibi fricabit obliquum et lutosum aper latus” (*ibid.17/18*). Infra legerem “mobilem ratem”, potius quam “nobilem ratem” (*ibid. 23*), ut illud “instabilem qua vehit arte ratem, etc.”

Haec saltuatim percurrimus, non ut opus illud alioquin obscenissimum explanarem, sed ut ex gratissimo sudore meo luce illustrius videas Maronem, cuius testimonio contra opinionem tuam et eandem optimam nitebatur Regulus ille, nunquam alium pedem a spondeo in prima sede faleucii recepisse, immo eius pertinaciae omnino tribuendum est... Simul et humanarum divinarum quoque legum pelago secedere, quod ante omnes equales tuos gloriosius transfretasti, revise precor his praesertim quasi Halcyonidum diebus mansuetissimas ac nobis quondam familiares amoenis-simasque musas nostrasque has meditatiunculas, si digna deponscimus, perlegas, recognoscas atque pro arbitrio castiges. Vale, et Olomucensium gloriam, quae per omnes proavos tuos tibi dudum florentissima ac integerima reservata est, geniali studio ac peculiaribus virtutibus observa. Iterum vale, Avantii tui memor, pridie Idus Octobris (October 14) MCCCCXCIII.

(b) The *edition of 1500*

The Preface of Augustinus Olomucensis is repeated from the 1495 edition.

Dedication. (ed. of Venice, 1500) Hieronymus Avantius Veronensis Augustino Moravo Olomocensi S.P. [*Inc.*]: (f.01^v) Scribis, Augustine, eruditorum humanissime, tibi renunciatum esse, quemadmodum hac publica studiorum remissione sepositis altioribus studiis Valerii Catulli lusus retractem... Priusquam philosophorum sacris initiarer, impensissime conatus sum Catulliana pleraque loca abstrusissima percipere

ac potissimum vatem hunc a syllabarum praevericatione, qua maxime notabatur, vindicare nec autem, cum intermissis severioribus studiis in agrum meum, ut apud me essem, secesserim, nonnulla alia restituvi loca. Qua industria id effeci, ut me haud laboris poeniteat; meretur profecto Catullus, quem A.Gellius, ut scis, vatum elegantissimum appellat et omnes prisci uno consensu doctissimum nominant, eruditorum manus, quarum, ut sic dicam, lima sordes omnes deponat, ut suum pristinum nitorem et cultum resumat. Quare laetor hoc saeculum acutissimis ingenii florere, quorum pia cura, non posthabitis tamen his vigiliis nostris, Catulli legitimus libellus, qui tot annis barbarorum manibus deturpatus eminentium poetarum consortium erubuit, posthac in lucem prodire non dubitabit.../... [*Expl.*]: Quod autem noster ille ex Priapeiarum auctoritate credat in faleco (*sic*) endecasyllabo posse abuti prima sede, credo interim Nasonem vel si mavis Maronem (meo quidem iudicio fuit multorum poetarum farrago) alium a spondeo pedem usurpasse, num tandem sibi tantum arrogabit, ut autem pluries sibi licere, quod semel Ausonio semelque Priapeiarum auctori placuit, quod opus tibi obsequens percurri et in eo haec connotavi.